НОМЕР

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Новгород ДД.ММ.ГГГГ года

Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Маньковской И.Ю., государственных обвинителей - помощников прокурора Нижегородского района г.Нижнего Новгорода ФИО1, ФИО44, ФИО45, подсудимого ФИО 1, защитника - адвоката Исмаилова С.М., представителей потерпевших АО «АльфаСтрахование» Потерпевший №1, САО «Ресо- Гарантия» Потерпевший №2, САО «ВСК» Потерпевший 3, АО СК «Чулпан» Потерпевший 4, при секретаре судебного заседания Сорокиной Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО 1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.З ст.30, ч.4 ст. 159.5 УК РФ, 

установил:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо 1), находясь на территории Нижегородской области, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств страховых компаний путем инсценировки фиктивных дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП), то есть путем обмана относительно наступления страхового случая, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения и реализации своих преступных намерений, обладая организаторскими способностями, настойчивостью и целеустремленностью, действуя умышленно, принял решение о создании на территории Нижегородской области организованной группы и стал предпринимать активные действия к ее созданию для совершения мошенничества в сфере страхования.

Лицо 1 определил структуру создаваемой им организованной группы, согласно которой организованная группа должна состоять из него самого, как руководителя, организатора и активного участника, а также активных участников, исполнителей, то есть лиц, которые должны совместно с ним осуществлять хищение денежных средств страховых компаний путем обмана относительно наступления страхового случая.

С целью совершения хищений денежных средств страховых компаний Лицо 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основе наличия доверительных отношений, а также склонности к совершению противоправных действий и желания совершать преступления, что впоследствии обусловило ее устойчивость, организованность, внутреннюю дисциплину и беспрекословное подчинение воле организатора решил привлечь ФИО 1, который в свою очередь, разделяя данный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств страховых компаний путем обмана относительно наступления страхового случая, рассчитывая получать в течение продолжительного времени материальную выгоду от совместной преступной деятельности, в указанный период времени, находясь на территории Нижегородской области, согласился на участие в организованной группе, тем самым Лицо 1 и ФИО 1 объединились в устойчивую, сплоченную организованную группу для последующего совместного осуществления мошенничества в сфере страхования на территории г. Нижнего Новгорода, 

<

адрес> и иных населенных пунктах Нижегородской области, признав Лицо 1 ее организатором и руководителем. Полученные в результате преступной деятельности денежные средства являлись одним из основных источников дохода Лица 1.

Для осуществления задуманного, с целью реализации своего преступного умысла, Лицо 1 и ФИО 1 совместно разработали план преступной деятельности, направленный на согласованное и последовательное выполнение участниками организованной группы противоправных действий для достижения преступного результата и распределили роли каждого участника организованной преступной группы.

В соответствии с планом, участники организованной преступной группы в целях хищения денежных средств страховых компаний в размере максимальной выплаты по договору обязательного страхования автогражданской ответственности (далее по тексту - ОСАГО), предусмотренной действующим законодательством, приобретали в собственность подержанные иностранные автомобили, оформляя их на себя, либо подставных лиц, для использования в качестве «потерпевшей» стороны при фиктивных ДТП; подыскивали автомобили - виновников в фиктивном ДТП, автогражданская ответственность владельцев которых была застрахована по договорам ОСАГО; привлекали к участию в фиктивных ДТП знакомых, родственников и иных лиц, не осведомленных об их преступной деятельности. В дальнейшем члены организованной преступной группы инсценировали фиктивные ДТП, умышленно причиняя необходимые повреждения транспортным средствам для подтверждения достоверности сфальсифицированных обстоятельств ДТП. После оформления сотрудниками ГИБДД административных материалов по фактам фиктивных ДТП участники организованной преступной группы с целью незаконного получения страховых выплат обращались в страховые компании, предоставляя документы, содержащие заведомо ложные сведения о якобы имевшем место ДТП, сообщая, таким образом, о наступлении страхового случая, и требовали от страховых компаний выплаты страхового возмещения.

В период деятельности организованной преступной группы между ее участниками сложилось постоянное распределение ролей.

Так, Лицо 1 руководил деятельностью преступной группы; разрабатывал схемы фиктивных ДТП; давал указания участникам организованной группы; совместно с иными участниками определял какие транспортные средства привлекать к участию в инсценированном ДТП и какие повреждения им причинять; сам причинял необходимые повреждения транспортным средствам; организовывал совместно с иными участниками мероприятия по взысканию со страховых компаний страховой суммы по фиктивным ДТП, лично, либо путем подачи заявлений почтовым отправлением в страховые организации с заявлениями о возникновении страховых случаев и выплате в связи с этим страхового возмещения по договорам ОСАГО; участвовал в осмотрах поврежденных транспортных средств сотрудниками специализированных организаций и в страховых компаниях.

ФИО 1 согласовывал с Лицом 1 обстоятельства фиктивных ДТП; непосредственно на месте инсценировал ДТП, причинял необходимые повреждения транспортным средствам, осуществлял поиск лиц и автомобилей для участия в фиктивных ДТП на территории 

<

адрес> и г. Нижнего Новгорода среди своих знакомых, предоставлял транспортные средства в целях использования при совершении преступлений, причиняя повреждения автомобилям, сам причинял необходимые повреждения транспортным средствам, как лицо, обладающее юридическими познаниями оказывал юридическое сопровождение деятельности организованной группы, а также оформление заведомо подложных документов и внесение недостоверных сведений о событиях дорожнотранспортных происшествий, их участниках и виновности третьих лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы.

Устойчивость организованной группы, в которую входили Лицо 1 и ФИО 1, определялась стабильностью ее состава, тесной взаимосвязью между ее членами, согласованностью их действий, заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между соучастниками преступлений. Сплоченность группы основывалась на знакомстве ее участников, наличии дружеских отношений между членами группы, длительностью совместной преступной деятельности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что обеспечивало им накопление опыта в совершении преступлений и устойчивость состава. В данной организованной группе был разработан комплекс мер для конспирации, а именно: участники группы пользовались для связи телефонными номерами, зарегистрированными, в том числе, на третьих лиц, и интернет- мессенджерами; оформляли приобретенные ими и применяемые при совершении преступлений транспортные средства на третьих лиц.

Участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1 были объединены единым умыслом на совершение мошенничеств в сфере страхования, осознавали цели функционирования группы и свою принадлежность к ней, противоправный характер своих действий и действий других участников организованной группы, а также иных лиц, привлекаемых для участия в инсценировке ДТП, предвидели возможность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения денежных средств страховых компаний и желали этого.

Конкретная преступная деятельность ФИО 1 выразилась в следующем.

1. Покушение на хищение чужого имущества путем обмана САО «ВСК» в общей сумме 577 741 руб. (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ)

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана САО «ВСК» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль ВАЗ 21065 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль ВАЗ 21065 г.р.з. НОМЕР) водителем которого должен был стать ФИО3 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль «Mercedes Benz» S 550, государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее автомобиль «Mercedes Benz», г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в САО «ВСК», (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР), водителем которого, должен был стать ФИО2 (потерпевший в результате ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Volkswagen Phaeton государственный регистрационный знак НОМЕР регион (далее по тексту - «Volkswagen Phaeton» г.р.з. НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО4 не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, оформив автомобили по договорам купли- продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства ВАЗ 21065 г.р.з. НОМЕР и «Mercedes Benz», г.р.з. НОМЕР и «Volkswagen Phaeton» г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 и ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям ВАЗ 21065 г.р.з. НОМЕР «Volkswagen Phaeton» г.р.з. НОМЕР и «Mercedes Benz», г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана САО «ВСК» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем ВАЗ 21065 г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем «Mercedes Benz», г.р.з. НОМЕР и автомобилем «Volkswagen Phaeton» г.р.з. НОМЕР, причинив всем транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю «ВАЗ 21065» г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены переднее левое крыло, бампер передний, левая передняя фара, у автомобиля «Mercedes Benz», г.р.з. НОМЕР повреждены передний бампер, правое переднее крыло, правая передняя дверь, правая задняя дверь, правое заднее крыло, задний бампер, правый передний диск, правый задний диск, переднее левое крыло, передняя левая фара, передний левый диск, передняя левая дверь, задняя левая дверь, заднее левое крыло, а у автомобиля «Volkswagen Phaeton» г.р.з. НОМЕР передний бампер, переднее левое крыло, передний левый диск, передняя левая дверь, задняя левая дверь, заднее левое крыло, задний левый диск, задний бампер. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, составили от имени ФИО2, ФИО3, ФИО4 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались в документах за указанных лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, Лицо 1 и ФИО 1, действуя в составе организованной группы, передали документы по фиктивному ДТП сотруднику ИАЗ ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО5 не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО2, ФИО3, ФИО4 справку и схему ДТП, после чего ФИО5 введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> участием автомобилей ВАЗ 21065 г.р.з. НОМЕР регион НОМЕР под управлением ФИО3, «Volkswagen Phaeton» г.р.з. НОМЕР под управлением ФИО4 и Мерседес Бенц S 550 г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО2 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО5 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

Далее Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства САО «ВСК», предоставил в Нижегородский филиал САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес> подписанное ФИО2 в неустановленном месте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заявление о страховой выплате по фиктивному ДТП.

В тот же день около 14 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль «Mercedes Benz», г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем САО «ВСК».

Однако Лицо 1, действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от перечисленных лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ САО «ВСК» на основании предоставленных Лицом 1 материалов, содержащих ложные сведения о ДТП, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ, отказано в страховой выплате в связи с тем, что повреждения автомобиля «Mercedes Benz», г.р.з. НОМЕР не могли образоваться в ДТП от ДД.ММ.ГГГГ при указанных обстоятельствах.

На основании экспертного заключения НОМЕР-ГО1 от ДД.ММ.ГГГГ выполненного ООО «ABC-Экспертиза» размер материального ущерба причиненного «Mercedes Benz», г.р.з. НОМЕР составляет 577 741 рубль 00 копеек.

Таким образом, Лицо 1 и ФИО 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы, путем обмана САО «ВСК» относительно наступления страхового случая, совершили покушение на хищение денежных средств САО «ВСК» в общей сумме 577 741 руб.

В случае доведения указанными выше лицами своего преступного умысла по хищению денежных средств, САО «ВСК» был бы причинен имущественный ущерб на указанную выше сумму.

2.Покушение на хищение чужого имущества путем обмана АО СК «Армеец» в общей сумме 421 500 руб. (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ)

Кроме того, Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль ВАЗ 21083 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль ВАЗ 21083 г.р.з. НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО6 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в АО СК «Армеец» (страховой полис ОСАГО серии ААС НОМЕР) и автомобиль «Audi» A 8L, государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее автомобиль «Audi» A 8L, г.р.з. НОМЕР), водителем которого, должен был стать Лицо 1 (потерпевший в результате ДТП), оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства ВАЗ 21083 г.р.з. НОМЕР и «Audi» A 8L, г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 и ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям ВАЗ 21083 г.р.з. НОМЕР и «Audi» A 8L, г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана АО СК «Армеец» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем ВАЗ 21083 г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем «Audi» A 8L, г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю ВАЗ 21083 г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены левое переднее крыло, передний бампер, левый передний диск, у автомобиля «Audi» A 8L, г.р.з. НОМЕР повреждены правое переднее крыло, правый передний диск, передний бампер, правая передняя дверь, правая задняя дверь, правое заднее крыло, задний бампер, правый задний диск. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, составили от имени ФИО6, Лица 1 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались в документах за указанных лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 и ФИО 1, действуя в составе организованной группы, передали документы по фиктивному ДТП сотруднику ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО35 не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО6, Лица 1, справку и схему ДТП, после чего ФИО35 введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут по адресу: 

<

адрес> с участием автомобилей Audi» A 8L г.р.з. НОМЕР под управлением Лица 1 и ВАЗ 21083 г.р.з. НОМЕР под управлением ФИО6 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО35 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

Далее Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства АО СК «Армеец», предоставил в Нижегородский филиал АО СК «Армеец» по адресу: 

<

адрес>, подписанное Лицом 1 заявление о страховой выплате по фиктивному ДТП.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов Лицо 1, действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль «Audi» A 8L, г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес>, где автомобиль был осмотрен представителем АО СК «Армеец».

Однако Лицо 1, действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от перечисленных лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ АО СК «Армеец» на основании предоставленных Лицом 1 материалов, содержащих ложные сведения о ДТП, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ, отказано в страховой выплате в связи с тем, что повреждения автомобиля «Audi» A 8L, г.р.з. НОМЕР не могли образоваться в ДТП от ДД.ММ.ГГГГ при указанных обстоятельствах.

На основании экспертного заключения № НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ выполненного ИП ФИО7 размер материального ущерба причиненного «Audi» A 8L, г.р.з. НОМЕР составляет 421 500 рублей 00 копеек.

Таким образом, Лицо 1 и ФИО 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы, путем обмана АО СК «Армеец» относительно наступления страхового случая, совершили покушение на хищение денежных средств АО СК «Армеец» в общей сумме 421 500 руб.

В случае доведения указанными выше лицами своего преступного умысла по хищению денежных средств, АО СК «Армеец» был бы причинен имущественный ущерб на указанную выше сумму.

3. Хищение чужого имущества путем обмана АО СК «Чулпан» в общей сумме 60200 руб. (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ).

Так, Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано в составе организованной группы, понимая, что самостоятельно реализовать свой преступный умысел они не смогут, решили привлечь своего знакомого Лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее Лицо 2) поставив последнего в известность относительно своих преступных намерений, а именно совершения мошенничества в сфере страхования, то есть хищения денежных средств путем обмана страховой компании, предложив вступить с ними в предварительный преступный сговор, обещая денежное вознаграждение в виде части компенсационной страховой выплаты от фиктивного ДТП. при этом не посвящая Лицо 2 в сферу деятельности созданной ими организованной группы. Лицо 2, движимый корыстными побуждениями, на предложение Лица 1 и ФИО 1 ответил согласием и вступил с последними в предварительный преступный сговор.

С целью реализации своего преступного умысла Лицо 1 и ФИО 1, действующие в составе организованной преступной группы, а также Лицо 2, действующий с ними в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль ВАЗ 2108 государственный регистрационный знак НОМЕР регион (далее - автомобиль ВАЗ 2108 г.р.з. НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО8 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, и автомобиль «Lexus LS 460» государственный регистрационный знак НОМЕР регион (далее автомобиль «Lexus LS 460», г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в АО СК «Чулпан» (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР), водителем которого, должен был стать Лицо 2 (потерпевший в результате ДТП), на которого автомобиль был оформлен по договору купли-продажи Лицом 1 и ФИО 1 с целью получения страховой выплаты. Лицо 2 согласно своей преступной роли до инсценировки ДТП должен был подписать от своего имени договор купли-продажи автомобиля «Lexus LS 460» г.р.з. НОМЕР, а после ДТП - документы по фиктивному ДТП с целью их предоставления в АО СК «Чулпан», а также предоставить сведения о своем банковском счете для перечисления денежных средств.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя совместно и согласовано с Лицом 2, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства ВАЗ 2108 г.р.з. НОМЕР и «Lexus LS 460», г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 совместно с ФИО 1 и Лицом 2 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям ВАЗ 2108 г.р.з. НОМЕР и «Lexus LS 460», г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 2 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана АО СК «Чулпан» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя совместно и согласовано с Лицом 2, вступив с ним в предварительный преступный сговор, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем ВАЗ 2108 г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем «Lexus LS 460», г.р.з. НОМЕР, причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю ВАЗ 2108 г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены бампер передний, капот, решетка радиатора, фара, крылья передние, у автомобиля «Lexus LS 460», г.р.з. НОМЕР повреждены двери левые передняя и задняя, крыло переднее, стекло левой передней двери, скрытые повреждения. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1, действуя в составе организованной группы, а также в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 2 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО8 и Лица 2 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, самостоятельно расписались за ФИО8 Во исполнение преступной роли в указанное время и месте Лицо 2 от своего имени поставил подпись в данных документах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 59 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, Лицо 1 и ФИО 1, действуя в составе организованной группы, а также в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 2 передали документы по фиктивному ДТП сотруднику ОГИБДД ОМВД России по Кстовскому району ФИО36 не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО8, Лица 2, справку и схему ДТП, после чего ФИО36 введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес> с участием автомобилей Lexus LS г.р.з. НОМЕР регион под управлением Лица 2 и Ваз 2108 г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО8 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО36. передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1 и Лицу 2.

Далее ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1 и в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом 2, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства АО СК «Чулпан», предоставил в Нижегородский филиал АО СК «Чулпан» по адресу: 

<

адрес>, подписанное Лицом 2 в неустановленном месте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заявление о страховой выплате по фиктивному ДТП.

В тот же день около 15 часов Лицо 1, действуя совместно и согласовано с ФИО 1 в составе организованной группы, а также в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 2, припарковал автомобиль «Lexus LS 460», г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес>, где автомобиль был осмотрен представителем АО СК «Чулпан».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1 и в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом 2, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана АО СК «Чулпан» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники АО СК «Чулпан», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу Лица 2 денежных средств в сумме 60 200 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО СК «Чулпан», будучи обманутыми Лицом 1 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом 2 относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР, открытого в АО «Автоградбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий Лицу 2 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 60 200 рублей.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом 2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана АО СК «Чулпан» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 60 200 рублей, причинив АО СК «Чулпан» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 2 распорядились по собственному усмотрению.

4. Хищение чужого имущества путем обмана АО СК «Чулпан» в общей сумме 100000 руб. (ДТП от 18.07.2021г.).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль Mercedes Benz R 350 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Mercedes Benz R 350 г.р.з. НОМЕР) водителем которого должен был стать ФИО9 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Mercedes Benz S 350, государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее автомобиль Mercedes Benz S 350, г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в АО СК «Чулпан» (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР), водителем которого, должен был стать ФИО15(потерпевший в результате ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства Mercedes Benz R 350 г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 350, г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 и ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям Mercedes Benz R 350 г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 350, г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана АО СК «Чулпан» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем Mercedes Benz R 350 г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Mercedes Benz S 350, г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю Mercedes Benz R 350 г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены задний бампер, дверца багажника, молдинг бампера, у автомобиля Mercedes Benz S 350, г.р.з. НОМЕР повреждены задняя левая дверь, заднее левое крыло, заднее левое и правое колесо. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО15 и ФИО9 извещение о ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО15, ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства АО СК «Чулпан», предоставил в Нижегородский филиал АО СК «Чулпан» по адресу: 

<

адрес> подписанное от имени ФИО15 заявление о страховой выплате по фиктивному ДТП.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Mercedes Benz S 350, г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем АО СК «Чулпан».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана АО СК «Чулпан» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники АО СК «Чулпан», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу ФИО15 компенсационной выплаты в сумме 100 000 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО СК «Чулпан», будучи обманутыми Лицом 1 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР, открытого в АО «Автоградбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий ФИО15 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана АО СК «Чулпан» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 100 000 рублей, причинив АО СК «Чулпан» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

5. Хищение чужого имущества путем обмана СПАО «Ингосстрах» в общей сумме 251900 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль 

<

***> государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль ГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР) застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в СПАО «Ингосстрах» (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО10 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль BMW ХЗ, государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее автомобиль BMW ХЗ, г.р.з. НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО4 (потерпевший в ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средстваГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР и BMW ХЗ, г.р.з. НОМЕР то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес> Также Лицо 1 и ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям ГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР и BMW ХЗ, г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем ГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем BMW ХЗ, г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю ГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждения заднего борта, у автомобиля BMW ХЗ, г.р.з. НОМЕР повреждены заднее левое крыло, задняя левая дверь. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО10 и ФИО4 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО10 и ФИО4 в указанных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ИАЗ ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО37 не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО10 и ФИО4, справку и схему ДТП, после чего ФИО37 введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 58 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей ГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО10, и BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО4 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО37 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства СПАО «Ингосстрах», предоставил в Нижегородский филиал СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> заявление о компенсационной выплате от имени ФИО4

В тот же день, около 14 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем СПАО «Ингосстрах».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники СПАО «Ингосстрах», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу ФИО4 компенсационной выплаты в сумме 251 900 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники СПАО «Ингосстрах», будучи обманутыми Лицом 1 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий ФИО4 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> которые ФИО4, введенный в заблуждение относительно действительности ДТП передал в неустановленном месте Лицу 1.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 251 900 рублей, причинив СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

6. Хищение чужого имущества путем обмана АО «АльфаСтрахование» в общей сумме 400000 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль ГАЗ 278813 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль ГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО10 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Mercedes Benz CL-class, государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее автомобиль Mercedes Benz CL-class, г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в АО «АльфаСтрахование», (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР) водителем которого, согласно документам, должен был стать ФИО11 (потерпевший в ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных вьппе лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства ГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz CL-class, г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес> Также Лицо 1 и ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям ГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz CL-class, г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана АО «АльфаСтрахование» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем ГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Mercedes Benz CL-class, г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю ГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе правая задняя часть кабины, у автомобиля Mercedes Benz CL-class, г.р.з. НОМЕР повреждены правое заднее крыло, стойка крыши, заднее стекло. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО10 и ФИО11 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО10 и ФИО11 в указанных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ДПС ГИБДД ОМВД России по Кстовскому району ФИО12, не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО10 и ФИО11, справку и схему ДТП, после чего ФИО12, введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей ГАЗ 278813 г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО10, и Mercedes Benz CL-class г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО11 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО12 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства АО «АльфаСтрахование», предоставил в Нижегородский филиал АО «АльфаСтрахование» по адресу: 

<

адрес>, заявление о компенсационной выплате от имени ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Mercedes Benz CL-class, г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем АО «АльфаСтрахование».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана АО «АльфаСтрахование» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники АО «АльфаСтрахование», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу ФИО11 компенсационной выплаты в общей сумме 400 000 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «АльфаСтрахование», будучи обманутыми Лицом 1 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежным поручениям НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 306 404,27 руб. и НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 93595,73 коп. перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в АО «АльфаБанк» по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий ФИО11 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана АО «АльфаСтрахование» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 400 000 рублей, причинив АО «АльфаСтрахование» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

7. Хищение чужого имущества путем обмана СПАО «Ингосстрах» в общей сумме 400000 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль Volkswagen Phaeton государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР) застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в СПАО «Ингосстрах» (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР), водителем которого должен был стать Лицо 1 (виновник ДТП) и автомобиль Mercedes Benz S 500, государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее автомобиль Mercedes Benz S 500, г.р.з. НОМЕР), водителем которого, должен был стать ФИО13 (потерпевший в ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 500, г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес> Также Лицо 1 и ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 500, г.р.з. НОМЕР для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Mercedes Benz S 500, г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе задний бампер, заднее правое крыло, задний правый фонарь, а у Mercedes Benz S 500, г.р.з. НОМЕР повреждены порог, переднее правое крыло, передняя правая дверь, передний бампер, обшивка двери, панель салона, стойка передняя правая. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте, составили от имени ФИО13, Лица 1 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО13 в указанных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ОГИБДД ОМВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО36 не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО13 Лица 1, справку и схему ДТП, после чего ФИО36 введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР регион, под управлением Лица 1, и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО13 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО36 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства СПАО «Ингосстрах», предоставил в Нижегородский филиал СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> заявление о компенсационной выплате от имени ФИО13

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем СПАО «Ингосстрах».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники СПАО «Ингосстрах», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу ФИО13 компенсационной выплаты в сумме 400 000 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники СПАО «Ингосстрах», будучи обманутыми Лицом 1 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий ФИО13 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО13, введенный в заблуждение относительно действительности ДТП передал в неустановленном месте Лицу 1.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 400 000 рублей, причинив СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

8. Хищение чужого имущества путем обмана СПАО «Ингосстрах» в общей сумме 240000 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль ЗАЗ государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее — автомобиль ЗАЗ г.р.з. НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО11 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Volkswagen Phaeton государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в СПАО «Ингосстрах» (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР), водителем которого, согласно документам, должен был стать ФИО14 (потерпевший в ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства ЗАЗ г.р.з. НОМЕР и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 и ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР и ЗАЗ г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем ЗАЗ г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены правая передняя дверь, правая задняя дверь, а у ЗАЗ г.р.з. НОМЕР повреждены задний бампер, заднее левое крыло, задний левый фонарь. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО11 и ФИО14 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО11 и ФИО14 в указанных документах.

1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО16, не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО11 и ФИО14, справку и схему ДТП, после чего ФИО16, введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 40 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей ЗАЗ г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО11, и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО14 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО16 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

2 ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства СПАО «Ингосстрах», предоставил в Нижегородский филиал СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> заявление о компенсационной выплате от имени ФИО14

3 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем СПАО «Ингосстрах».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицо 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники СПАО «Ингосстрах», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу ФИО14 компенсационной выплаты в сумме 240 000 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

4 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники СПАО «Ингосстрах», будучи обманутыми Лицом 1 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежным поручениям НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 200 руб. и НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 193 800 руб. перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий ФИО17 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО14, введенный в заблуждение относительно действительности ДТП передал в неустановленном месте Лицу 1.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 240 000 рублей, причинив СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

9 . Хищение чужого имущества путем обмана ООО «Зетта страхование» в общей сумме 281900 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ г.).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль Г аз 28181 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Газ 28181 г.р.з. НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО15 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, и автомобиль BMW ХЗ государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в ООО «Зетта страхование», (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР), водителем которого, согласно документам, должен был стать ФИО18 (потерпевший в ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства Газ 28181 г.р.з. НОМЕР и BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 совместно с ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям Газ 28181 г.р.з. НОМЕР и BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана ООО «Зетта страхование» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем Газ 28181 г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю Газ 28181 г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе поврежден кузов, а у BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР повреждены правая задняя дверь, правое заднее крыло, правый задний фонарь, задний бампер. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО18 и ФИО15, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО18 и ФИО15 в указанных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО19, не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО18 и ФИО15, справку и схему ДТП, после чего ФИО19, введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО18, и Газ 28181 г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО15 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО19 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства ООО «Зетта страхование», предоставил в Нижегородский филиал ООО «Зетта страхование» по адресу: 

<

адрес>, заявление о компенсационной выплате от имени ФИО18

В тот же день около 14 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем ООО «Зетта страхование».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицо 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана ООО «Зетта страхование» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники ООО «Зетта страхование», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу ФИО18 компенсационной выплаты в сумме 281 900 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ООО «Зетта страхование», будучи обманутыми Лицом 1 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> на принадлежащий ФИО18 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 281 900 руб., которые ФИО18, введенный в заблуждение относительно действительности ДТП передал в неустановленном месте Лицу 1.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана ООО «Зетта страхование» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 281 900 рублей, причинив ООО «Зетта страхование» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

10. Хищение чужого имущества путем обмана СПАО «Ингосстрах» в общей сумме 400000 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

В целях обеспечения функционирования и расширения деятельности организованной преступной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1 и ФИО 1 привлекли в состав организованной группы своего знакомого Лицо 3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо 3), которого посвятили в преступный умысел организованной группы.

Разделяя данный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств страховых компаний путем обмана относительно наступления страхового случая, рассчитывая получать в течение продолжительного времени материальную выгоду от совместной преступной деятельности, Лицо 3 в указанный период времени, находясь на территории Нижегородской области, согласился на участие в организованной группе, объединившись с Лицом 1, ФИО 1 в устойчивую, сплоченную организованную группу для последующего совместного осуществления мошенничества в сфере страхования на территории г. Нижнего Новгорода, 

<

адрес> и иных населенных пунктах Нижегородской области, признав Лицо 1 её организатором и руководителем. Полученные в результате преступной деятельности денежные средства являлись одним из основных источников дохода Лица 1.

Лицо 3, согласно своей преступной роли должен был оформлять на себя транспортные средства, фактически приобретаемые Лицом 1 и ФИО 1 с целью последующего участия в фиктивных ДТП, обеспечивал передачу документов по фиктивному ДТП для последующего взыскания в страховую компанию, так и до обращения в страховую компанию за взысканием, предоставлял сведения об открытых на его имя расчетных счетах в кредитных организациях.

Устойчивость организованной группы, в которую входили Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3 определялась стабильностью её состава, тесной взаимосвязью между её членами, согласованностью их действий, заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками преступлений. Сплоченность группы основывалась на знакомстве её участников, наличии дружеских отношений между членами группы, длительностью совместной преступной деятельности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что обеспечивало им накопление опыта в совершении преступлений и устойчивостью состава. В данной организованной группе был разработан комплекс мер конспирации, а именно: участники группы пользовались для связи телефонными номерами, в том числе зарегистрированными на третьих лиц, и интернет - мессенджеры; оформляли приобретенные ими и применяемые при совершении преступления транспортные средства на третьих лиц.

Реализуя преступный умысел, Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласовано решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль Lada Priora 217030 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Lada Priora г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в СПАО «Ингосстрах», (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР) водителем которого должен был стать ФИО20 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Mercedes Benz S 500 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР водителем которого, выполняя свою роль в деятельности организованной группы стал Лицо 3 (потерпевший в ДТП) за денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей. Лицо 3 согласно своей преступной роли до инсценировки ДТП должен был подписать от своего имени договор купли-продажи автомобиля Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР, а после ДТП - документы по фиктивному ДТП с целью их предоставления в СПАО «Ингосстрах», а также предоставить сведения о своем банковском счете для перечисления денежных средств.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства Lada Priora г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу

<

адрес>. Также Лицо 1 совместно с ФИО 1 и Лицом 3 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям Lada Priora г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, совместно и согласованно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу

<

адрес>, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем Lada Priora г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю Lada Priora г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены передний бампер, передняя правая фара, переднее правое крыло, передняя правая дверь, а у Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР повреждены передняя левая дверь, переднее левое крыло, обивка передней левой двери. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3 действуя в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени Лица 3 и ФИО20, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за Лицо 3 и ФИО20 в указанных документах.

Затем ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО35 не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от Лица 3 и ФИО20, справку и схему ДТП, после чего ФИО35 введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей Lada Priora 217030 г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО20, и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР регион под управлением Лица 3 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО35 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

В тот же день Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1 и Лицом 3, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства СПАО «Ингосстрах», предоставил в Нижегородский филиал СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> подписанное Лицом 3, в неустановленном месте заявление о страховой выплате по фиктивному ДТП.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов Лицо 1 действуя совместно и согласовано с ФИО 1 и Лицом Зв составе организованной группы, припарковал автомобиль Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем СПАО «Ингосстрах».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1 и Лицом 3, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники СПАО «Ингосстрах», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу Лица 3 денежных средств в сумме 400 000 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники СПАО «Ингосстрах», будучи обманутыми Лицом 1, Лицом 3 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий Лицу 3 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 000 рублей, которые Лицо 3, исполняя свою роль, передал в неустановленном месте Лицу 1, получив за исполнение своей роли 10 000 рублей.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1, Лицо 3 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 400 000 рублей, причинив СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1,Лицо 3 и ФИО 1 распорядились по собственному усмотрению.

11. Хищение чужого имущества путем обмана АО «АльфаСтрахование» в общей сумме 232700 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ).

Кроме этого, Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласовано решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль ЗАЗ Sens государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль ЗАЗ Sens г.р.з. НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО21 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Mercedes Benz S 500 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в АО «АльфаСтрахование», (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР) водителем которого, должен был стать, выполняя свою роль в деятельности организованной группы Лицо 3 (потерпевший в результате ДТП) за денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей. Лицо 3 согласно своей преступной роли до инсценировки ДТП должен был подписать от своего имени договор купли-продажи автомобиля Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР а после ДТП - документы по фиктивному ДТП с целью их предоставления в АО «АльфаСтрахование», а также предоставить сведения о своем банковском счете для перечисления денежных средств.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства ЗАЗ Sens г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 и ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям ЗАЗ Sens г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана АО «АльфаСтрахование» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем ЗАЗ Sens г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю ЗАЗ Sens г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены крышка багажника, задний бампер, оба задних крыла, панель задка, а у Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР повреждены передний бампер, капот, решетка радиатора, передняя левая фара. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1, ФИО 1 действуя в составе организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени Лица 3 и ФИО21, не осведомленного о престпной деятельности организованной группы, объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за Лицо 3 и ФИО21 в указанных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО37 не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от Лица 3 и ФИО21, справку и схему ДТП, после чего ФИО37 введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес> с участием автомобилей ЗАЗ Sens г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО21 (депорт), и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР регион под управлением Лица 3 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО37 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1 и Лицом 3, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства АО «АльфаСтрахование», предоставил в Нижегородский филиал АО «АльфаСтрахование» по адресу: 

<

адрес> подписанное Лицом 3, в неустановленном месте заявление о страховой выплате по фиктивному ДТП.

В тот же день около 12 часов Лицо 1, действуя совместно и согласовано с ФИО 1 и Лицом 3 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем АО «АльфаСтрахование».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1 и Лицом 3, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана АО «АльфаСтрахование» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники АО «АльфаСтрахование», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу Лицу 3 денежных средств в сумме 232 700 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «АльфаСтрахование», будучи обманутыми Лицом 1, Лицом 3 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в АО «Альфабанк» по адресу: 

<

адрес> на принадлежащий Лицу 3 банковский расчетный счетНОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 232 700 рублей, которые Лицо 3, исполняя свою роль в деятельности организованной группы передал в неустановленном месте Лицу 1, получив за исполнение своей роли 10 000 рублей.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1, Лицо 3 и ФИО 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана АО «АльфаСтрахование» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 232 700 рублей, причинив АО «АльфаСтрахование» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1, Лицо 3 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

12. Хищение чужого имущества путем обмана САО «Ресо-гарантия» в общей сумме 70700 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль Shacman государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Shacman г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в САО «Ресо-гарантия» (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР) водителем которого должен был стать ФИО22 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Volkswagen Phaeton государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР), водителем которого, должен был стать ФИО23 (потерпевший в ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства Shacman г.р.з. НОМЕР и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 и ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям Shacman г.р.з. НОМЕР и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана САО «Ресо-гарантия» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем Shacman г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю Shacman г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе поврежден задний борт кузова, а у Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР повреждены крыша, задняя левая дверь со стеклом, передний бампер, скрытые повреждения. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО23 и ФИО24 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО23 и ФИО24 в указанных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12, не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО23 и ФИО24, справку и схему ДТП, после чего ФИО12, введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей Shacman г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО24, и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО23 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО12 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства САО «Ресо-гарантия», предоставил в Нижегородский филиал САО «Ресо-гарантия» по адресу: 

<

адрес>, заявление о компенсационной выплате от имени ФИО23

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем САО «Ресо-гарантия».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана САО «Ресо-гаратия» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники САО «Ресо-гарантия», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу ФИО23 компенсационной выплаты в сумме 70 700 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники САО «Ресо-гарантия», будучи обманутыми Лицом 1 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета 40НОМЕР открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на принадлежащий ФИО23 банковский расчетный счетНОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства которые ФИО23, введенный в заблуждение относительно действительности ДТП передал в неустановленном месте Лицу 1.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана САО «Ресо-гарантия» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 70 700 рублей, причинив САО «Ресо-гарантия» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

13. Хищение чужого имущества путем обмана СПАО «Ингосстрах» в общей сумме 400000 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласовано решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль Volkswagen Phaeton государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в СПАО «Ингосстрах», (страховой полис ОСАГО серии ТТТ НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО25 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Mercedes Benz S 500 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР), водителем которого, выполняя свою роль в деятельности организованной группы стал Лицо 3 (потерпевший в ДТП) за денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей. Лицо 3 согласно своей преступной роли до инсценировки ДТП должен был подписать от своего имени договор купли-продажи автомобиля Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР, а после ДТП - документы по фиктивному ДТП с целью их предоставления в СПАО «Ингосстрах», а также предоставить сведения о своем банковском счете для перечисления денежных средств.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 совместно с ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены заднее правое крыло, задний бампер, задний правый фонарь, а у Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР повреждены передняя правая дверь, задняя правая дверь, правая передняя стойка, переднее правое крыло, правое зеркало, скрытые повреждения. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, действуя в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, составили от имени Лица 3 и ФИО25 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за Лицо 3 и ФИО25 в указанных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО36 не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от Лица 3 и ФИО25, справку и схему ДТП, после чего ФИО36 введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей Мерседес-Бенц S 500 г.р.з. НОМЕР регион, под управлением Лица 3, и Фольсваген Фаетон г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО25 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО36 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1 и Лицом 3, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства СПАО «Ингосстрах», предоставил в Нижегородский филиал СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> подписанное Лицом 3, в неустановленном месте заявление о страховой выплате по фиктивному ДТП.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов Лицо 1, действуя совместно и согласовано с ФИО 1 и Лицом 3 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем СПАО «Ингосстрах».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1 и Лицом 3, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники СПАО «Ингосстрах», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу Лица 3 денежных средств в сумме 400 000 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники СПАО «Ингосстрах», будучи обманутыми Лицом 1, Лицом 3 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий Лицу 3 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 000 рублей, которые Лицо 3, исполняя свою роль в деятельности организованной группы передал в неустановленном месте Лицу 1, получив за исполнение своей роли 10 000 рублей.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1, Лицо 3 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 400 000 рублей, причинив СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1, Лицо 3 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

14. Покушение на хищение чужого имущества путем обмана СПАО «Ингосстрах» в общей сумме 381000 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано в составе организованной группы, понимая, что самостоятельно реализовать свой преступный умысел они не смогут, решили привлечь своего знакомого Лицо 4, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее Лицо 4), поставив последнего в известность относительно своих преступных намерений, а именно совершения мошенничества в сфере страхования, то есть хищения денежных средств путем обмана страховой компании, предложив вступить с ними в предварительный преступный сговор, обещая денежное вознаграждение в виде части компенсационной страховой выплаты от фиктивного ДТП, при этом не посвящая Лицо 4 в сферу деятельности созданной ими организованной группы. Лицо 4, движимый корыстными побуждениями, на предложение Лица 1 и ФИО 1 ответил согласием и вступил с последними в предварительный преступный сговор.

С целью реализации своего преступного умысла Лицо 1 и ФИО 1, действующие в составе организованной преступной группы, а также Лицо 4, действующий с ними в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль ГАЗ-330252 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль ГАЗ-330252 г.р.з. НОМЕР), водителем которого должен был стать Лицо 4 (виновник ДТП), на которого автомобиль был оформлен по договору купли-продажи Лицом 1 и ФИО 1 с целью получения страховой выплаты, и автомобиль Volkswagen Phaeton государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в СПАО «Ингосстрах», (страховой полис ОСАГО серии ТТТ НОМЕР) водителем которого, должен был стать ФИО25 (потерпевший в ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы. Лицо 4 согласно своей преступной роли после инсценировки ДТП должен был подписать от своего имени документы по фиктивному ДТП с целью их предоставления в СПАО «Ингосстрах»

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя совместно и согласовано с Лицом 4, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР и ГАЗ-330252 г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>.

Также Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 4 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР и ГАЗ-330252 г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 4 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя совместно и согласовано с Лицом 4, вступив с ним в предварительный преступный сговор, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем ГАЗ-330252 г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены задняя левая дверь, передняя левая дверь, а у ГАЗ-330252 г.р.з. НОМЕР повреждены задний левый борт. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1, действуя в составе организованной группы, а также в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО25 и Лица 4 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, самостоятельно расписались за ФИО25 Во исполнение преступной роли в указанное время и месте Лицо 4 от своего имени поставил подпись в данных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 и Лицо 4 передали документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО26, не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО25 и Лица 4, справку и схему ДТП, после чего ФИО26, введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес> с участием автомобилей ГАЗ-330252 г.р.з. НОМЕР регион, под управлением Лица 4, и Фольсваген Фаетон г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО25 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО26 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1 и Лицу 4.

В тот же день, Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1 и в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом 4, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства СПАО «Ингосстрах», предоставил в Нижегородский филиал СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> подписанное Лицом 4 в неустановленное время и месте заявление о страховой выплате по фиктивному ДТП.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов Лицо 1, действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, а также в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 4, припарковал автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес>, где автомобиль был осмотрен представителем СПАО «Ингосстрах».

Однако Лицо 1, действуя совместно и согласовано с ФИО 1 в составе организованной группы, а также в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 4, не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ СПАО «Ингосстрах» на основании предоставленных Лицом 1 материалов, содержащих ложные сведения о ДТП, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ, отказано в страховой выплате, в связи с тем, что повреждения автомобиля Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР не могли образоваться в ДТП от ДД.ММ.ГГГГ при указанных обстоятельствах.

После чего ФИО 1, желая довести преступный умысел до конца, действуя умышленно, совместно и согласовано с Лицом 1 в составе организованной группы, а также в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 4, в неустановленном месте в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил претензию от имени ФИО25, согласно которой указал на необходимость удовлетворения требований и выплат 381 000 рублей в связи с повреждениями автомобиля Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР в ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.

Однако ДД.ММ.ГГГГ СПАО «Ингосстрах» на основании предоставленных Лицом 1 и ФИО 1 материалов, содержащих ложные сведения о ДТП, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ, отказано в страховой выплате в связи с тем, что повреждения автомобиля Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР не могли образоваться в ДТП от ДД.ММ.ГГГГ при указанных обстоятельствах.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1 и ФИО 1, в составе организованной группы, а также в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 4, действуя умышленно из корыстных побуждений путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, совершили покушение на хищение денежных средств СПАО «Ингосстрах» в общей сумме 381 000 руб.

В случае доведения указанными выше лицами своего преступного умысла по хищению денежных средств, СПАО «Ингосстрах» был бы причинен имущественный ущерб на указанную выше сумму.

15. Хищение чужого имущества путем обмана АО «СОГАЗ» в общей сумме 364600 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль BMW Х5 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль BMW Х5 г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в АО «СОГАЗ» (страховой полис ОСАГО серии ТТТ НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО27 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Volkswagen Phaeton государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР), водителем которого, должен был стать ФИО28 (потерпевший в ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства BMW Х5 г.р.з. НОМЕР и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 совместно с ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям BMW Х5 г.р.з. НОМЕР и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана АО «СОГАЗ» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем BMW Х5 г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю BMW Х5 г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе поврежден задний бампер, крышка багажника, а у Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР повреждены задняя правая дверь, обивка задней правой двери, дверь передняя правая. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО27 и ФИО28 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО27 и ФИО28 в указанных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО38 не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО27 и ФИО28, справку и схему ДТП, после чего ФИО29, введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей BMW Х5 г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО27, и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО28 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО29 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства АО «СОГАЗ», предоставил в Нижегородский филиал АО «СОГАЗ» по адресу: 

<

адрес>, заявление о компенсационной выплате от имени ФИО28

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана АО «СОГАЗ» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники АО «СОГАЗ», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу ФИО28 компенсационной выплаты в сумме 364 600 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «СОГАЗ», будучи обманутыми Лицом 1 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в АО «Банк ГПБ» по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, на принадлежащий ФИО28 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

адрес> денежные средства, которые ФИО28, введенный в заблуждение относительно действительности ДТП передал в неустановленном месте Лицу 1.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы, путем обмана АО «СОГАЗ» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 364 600 рублей, причинив АО «СОГАЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

16. Хищение чужого имущества путем обмана ООО «Зетта страхование» в общей сумме 100000 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль BMW ХЗ государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в ООО «Зетта страхование» (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР), водителем которого, должен был стать ФИО18 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Mercedes Benz CL 500 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Mercedes Benz CL 500 г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в АО «АльфаСтрахование», (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР) водителем которого, должен был стать ФИО43 (потерпевший в ДТП), не осведомленный о преступных действиях организованной группы, оформив автомобили по договорам купли- продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1, ФИО 1 решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz CL 500 г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 совместно с ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz CL 500 г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана АО «АльфаСтрахование» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Mercedes Benz CL 500 г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены задний бампер, а у Mercedes Benz CL 500 г.р.з. НОМЕР повреждены передняя левая дверь, переднее левое крыло. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства АО «АльфаСтрахование», предоставил в Нижегородский филиал АО «АльфаСтрахование» по адресу: 

<

адрес>, заявление о компенсационной выплате от имени ФИО39

В тот же день около 14 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Mercedes Benz CL 500 г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем АО «АльфаСтрахование».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана АО «АльфаСтрахование» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники АО «АльфаСтрахование», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли

решение о выплате в пользу ФИО39 компенсационной выплаты в сумме 100 000 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «АльфаСтрахование», будучи обманутыми Лицом 1, ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на принадлежащий ФИО43 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, которые ФИО39 введенный в заблуждение относительности действительности ДТП, передал в неустановленном месте Лицу 1.

В свою очередь АО «АльфаСтрахование» обратилось к ООО «Зетта страхование» за возмещением вреда причиненного действиями виновника ДТП - BMW ХЗ г.р.з. НОМЕР в связи с чем ООО «Зетта страхование» перечислила денежные средства в сумме 100 000 рублей на расчетный счет АО «АльфаСтрахование».

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана ООО «Зетта страхование» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 100 000 рублей, причинив ООО «Зетта страхование» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

17. Хищение чужого имущества путем обмана СПАО «Ингосстрах» в общей сумме 381000 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль Volkswagen Polo государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Volkswagen Polo г.р.з. НОМЕР), зарегистрированный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в СПАО «Ингосстрах» (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР) водителем которого должен был стать ФИО14 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Volkswagen Phaeton государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР), водителем которого, должна была стать ФИО30 (потерпевшая в ДТП), не осведомленная о преступной деятельности организованной группы, оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства Volkswagen Polo г.р.з. НОМЕР и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 и ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям Volkswagen Polo г.р.з. НОМЕР и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем Volkswagen Polo г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю Volkswagen Polo г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены задний бампер, заднее крыло, задняя крышка багажника, а у Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР повреждены задняя левая дверь, обшивка задней левой двери, передняя левая дверь. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО30 и ФИО17 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО30 и ФИО14 в указанных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО16, не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО30 и ФИО14, справку и схему ДТП, после чего ФИО16, введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 25 минут, по адресу: 

<

адрес> с участием автомобилей Volkswagen Polo г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО14, и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО30 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО16 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

В тот же день, Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства СПАО «Ингосстрах», предоставил в Нижегородский филиал СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> заявление о компенсационной выплате от имени ФИО30

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес>, где автомобиль был осмотрен представителем СПАО «Ингосстрах».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники СПАО «Ингосстрах», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу ФИО30 компенсационной выплаты в сумме 381 000 рублей путем безналичного перечисления на ее расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники СПАО «Ингосстрах», будучи обманутыми Лицом 1 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежным поручениям НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на принадлежащий ФИО30 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства которые ФИО30, введенная в заблуждение относительно действительности ДТП передала в неустановленном месте Лицу 1.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 381 000 рублей, причинив СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

18. Хищение чужого имущества путем обмана СПАО «Ингосстрах» в общей сумме 360900 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

Лицо 1, ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано в составе организованной группы, понимая, что самостоятельно реализовать свой преступный умысел они не смогут, решили привлечь своего знакомого Лицо 5, в отношении которого дело выделено в отельное производство (далее Лицо 5), поставив последнего в известность относительно своих преступных намерений, а именно совершения мошенничества в сфере страхования, то есть хищения денежных средств путем обмана страховой компании, предложив вступить с ними в предварительный преступный сговор, обещая денежное вознаграждение в виде части компенсационной страховой выплаты от фиктивного ДТП, при этом не посвящая Лицо 5 в сферу деятельности созданной ими организованной группы. Лицо 5, движимый корыстными побуждениями, на предложение Лица 1 и ФИО 1 ответил согласием и вступил с последними в предварительный преступный сговор.

С целью реализации своего преступного умысла Лицо 1 и ФИО 1, действующие в составе организованной преступной группы, а также Лицо 5, действующий с ними в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль Opel Insignia государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Opel Insignia г.р.з. НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО40 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Volkswagen Phaeton государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в СПАО «Ингосстрах», (страховой полис ОСАГО серии ТТТ НОМЕР) водителем которого, должен был стать Лицо 5 (потерпевший в результате ДТП), на которого автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. к952ес 799 был оформлен по договору купли-продажи Лицом 1 и ФИО 1 с целью получения страховой выплаты. Лицо 5 согласно своей преступной роли до инсценировки ДТП должен был подписать от своего имени договор купли-продажи автомобиля Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, а после ДТП - документы по фиктивному ДТП с целью их предоставления в СПАО «Ингосстрах», а также предоставить сведения о своем банковском счете для перечисления денежных средств.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя совместно и согласовано с Лицом 5, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР и Opel Insignia г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 совместно с ФИО 1 и Лицом 5 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР и Opel Insignia г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1, ФИО 1 и Лицом 5 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя совместно и согласовано с Лицом 5, вступив с ним в предварительный преступный сговор, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес> осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем Opel Insignia г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены задняя правая дверь, передняя левая дверь, переднее правое крыло, молдинг дверей, стойка, скрытые повреждения, а у Opel Insignia г.р.з. НОМЕР повреждены задний бампер, заднее правое крыло, задний левый фонарь. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы, а также в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 5 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени Лица 5 и ФИО40 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО40 Во исполнение преступной роли в указанное время и месте Лицо 5 от своего имени поставил подпись в данных документах.

ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес> в период времени с 19 часов 55 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 и ФИО 1, действуя в составе организованной группы, а также в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 5 передали документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО31, не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от Лица 5 и ФИО40 справку и схему ДТП, после чего ФИО31, введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес> с участием автомобилей Opel Insignia г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО40 и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР регион под управлением Лица 5 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО31 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1 и Лицу 5.

Далее ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1 и в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом 5, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства СПАО «Ингосстрах», предоставил в Нижегородский филиал СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> подписанное Лицом 5 в неустановленном месте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заявление о страховой выплате по фиктивному ДТП.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, а также в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 5, припарковал автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем СПАО «Ингосстрах».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1 и в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом 5, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники СПАО «Ингосстрах», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу Лица 5 компенсационной выплаты в сумме 360 900 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники СПАО «Ингосстрах», будучи обманутыми Лицом 1, ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом 5 относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий Лицу 5, банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 360 900 рублей.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом 5 в период времени ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 360 900 рублей, причинив СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 5 распорядились по собственному усмотрению.

19. Хищение чужого имущества путем обмана СПАО «Ингосстрах» в общей сумме 359141,10 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласовано, решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль ВАЗ 2114 г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в СПАО «Ингосстрах», (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР) водителем которого должен был стать ФИО32, не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Volkswagen Phaeton государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР), водителем которого, выполняя свою роль в деятельности организованной группы стал Лицо 3 (потерпевший в ДТП) за денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей. Лицо 3 согласно своей преступной роли до инсценировки ДТП должен был подписать от своего имени договор купли-продажи автомобиля Volkswagen Phaeton г.р.з. о219са 71, а после ДТП - документы по фиктивному ДТП с целью их предоставления в СПАО «Ингосстрах», а также предоставить сведения о своем банковском счете для перечисления денежных средств.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства ВАЗ 2114 г.р.з. НОМЕР и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 совместно с ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям ВАЗ 2114 г.р.з. НОМЕР и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем ВАЗ 2114 г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю ВАЗ 2114 г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены передний бампер, передняя левая фара, переднее левое крыло, накладки фары, а у Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР повреждены задняя правая панель, передняя правая дверь, обивка задней правой двери. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1, ФИО 1 и Лицо 3, действуя в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени Лица 3 и ФИО32 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО32 в указанных документах. Во исполнение преступной роли в указанное время и месте Лицо 3 от своего имени поставил подпись в данных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период с 10 часов 55 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ИАЗ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО41 не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от Лица 3 и ФИО32, справку и схему ДТП, после чего ФИО41 введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 55 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей ВАЗ 2114 г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО32, и Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР регион под управлением Лица 3 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО41 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1 и Лицом 3, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства СПАО «Ингосстрах» предоставил в Нижегородский филиал СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> подписанное Лицом 3, в неустановленном месте заявление о страховой выплате по фиктивному ДТП.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 и Лицом 3 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Volkswagen Phaeton г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем СПАО «Ингосстрах».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1 и Лицом 3, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники СПАО «Ингосстрах», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу Лица 3 компенсационной выплаты в сумме 359 141,10 рубль путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники СПАО «Ингосстрах», будучи обманутыми Лицом 1, Лицом 3 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежным поручениям НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ и НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий Лицу 3 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 359 141,10 рублей, которые Лицо 3 исполняя свою роль в деятельности организованной группы передал в неустановленном месте Лицу 1, получив за исполнение своей роли 10 000 рублей.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1, Лицо 3 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 359 141,10 рублей, причинив СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1, Лицо 3 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

20. Хищение чужого имущества путем обмана СПАО «Ингосстрах» в общей сумме 292500 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

Лицо 1 и ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль ВАЗ-2108 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль ВАЗ-2108 г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в СПАО «Ингосстрах» (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР), водителем которого должен был стать ФИО33 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Mercedes Benz S 500 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР), водителем которого, должен был стать ФИО27 (потерпевший в ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства ВАЗ-2108 г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес> Также Лицо 1 и ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям ВАЗ-2108 г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем ВАЗ2108 г.р.з. НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю ВАЗ-2108 г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены бампер задний, фонарь правый, а у Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР повреждены дверь передняя правая, крыло переднее правое, обивка двери передней правой. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО27 и ФИО33 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО33 и попросили ФИО27 не ставя в известность относительно фиктивности ДТП расписаться в указанных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ИАЗ ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО42 не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО27 и ФИО33, справку и схему ДТП, после чего ФИО42 введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей ВАЗ-2108 г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО33, и Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР регион под управлением ФИО27 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО42 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства предоставил в Нижегородский филиал СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> заявление о компенсационной выплате от имени ФИО27

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Mercedes Benz S 500 г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем СПАО «Ингосстрах».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицо 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники СПАО «Ингосстрах», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу Лица 1 компенсационной выплаты в сумме 292 500 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники СПАО «Ингосстрах», будучи обманутыми Лицом 1 и ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежным поручением НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на принадлежащий ФИО27 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес> денежные средства, которые ФИО27, введенный в заблуждение относительно действительности ДТП передал в неустановленном месте Лицу 1.

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана СПАО «Ингосстрах» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 292 500 рублей, причинив СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

21. Хищение чужого имущества путем обмана АО «АльфаСтрахование» в общей сумме 380100 рублей (ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.).

Лицо 1, ФИО 1, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно решили совершить инсценировку ДТП и при этом использовать автомобиль ГАЗель государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль ГАЗель г.р.з. НОМЕР), застрахованный в порядке, установленном ФЗ «Об ОСАГО», в соответствии с договором страхования в АО «АльфаСтрахование» (страховой полис ОСАГО серии XXX НОМЕР), водителем которого, должен был стать ФИО34 (виновник ДТП), не осведомленный о преступной деятельности организованной группы и автомобиль Mercedes Benz CL 600 государственный регистрационный знак НОМЕР регион, (далее - автомобиль Mercedes Benz CL 600 г.р.з. НОМЕР), водителем которого, должен был стать Лицо 1 (потерпевший в ДТП), оформив автомобили по договорам купли-продажи на указанных выше лиц.

Планируя совершение преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной группы Лицо 1, ФИО 1 решили, что умышленно нанесут повреждения на транспортные средства ГАЗель г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz CL 600 г.р.з. НОМЕР, то есть совершат инсценировку ДТП. Местом инсценировки ДТП Лицо 1 и ФИО 1 определили участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Также Лицо 1 совместно с ФИО 1 определили вид и характер повреждений, которые необходимо причинить автомобилям ГАЗель г.р.з. НОМЕР и Mercedes Benz CL 600 г.р.з. НОМЕР, для получения максимально возможной суммы страховой выплаты по договору ОСАГО, которой Лицо 1 и ФИО 1 намеревались завладеть обманным путем. Часть похищенных денежных средств Лицо 1 и ФИО 1 рассчитывали израсходовать на восстановительный ремонт своих автомобилей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение денежных средств путем обмана АО «АльфаСтрахование» относительно наступления страхового случая участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы Лицо 1 и ФИО 1, осуществляя инсценировку фиктивного ДТП, управляя автомобилем ГАЗель г.р.з. х996тн НОМЕР, умышленно совершили столкновение с автомобилем Mercedes Benz CL 600 г.р.з. НОМЕР причинив обоим транспортным средствам механические повреждения.

В результате инсценированного ДТП автомобилю ГАЗель г.р.з. НОМЕР причинены механические повреждения, в том числе повреждены фургон, а у Mercedes Benz CL 600 г.р.з. НОМЕР повреждены заднее левое крыло, заднее стекло, крыша. После чего Лицо 1 зафиксировал повреждения посредствам фотографирования.

Далее Лицо 1 и ФИО 1 действуя в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, составили от имени ФИО34 и Лица 1 объяснения, оформили извещение, справку и схему ДТП, и самостоятельно расписались за ФИО34 в указанных документах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, Лицо 1 передал документы по указанному выше фиктивному ДТП сотруднику ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО16, не осведомленному о фиктивности ДТП, а именно объяснения от ФИО34 и Лица 1, справку и схему ДТП, после чего ФИО16, введенный в заблуждение относительно реальности данного ДТП, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, внеся в них сведения о ДТП, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием автомобилей ГАЗель г.р.з. НОМЕР регион, под управлением ФИО34, и Мерседес Бенц г.р.з. НОМЕР регион под управлением Лица 1 и повреждениях автомобилей. После чего ФИО16 передал заверенные копии справки о ДТП, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы с ФИО 1, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, намереваясь довести преступный умысел до конца и похитить обманным путем денежные средства АО «АльфаСтрахование», предоставил в Нижегородский филиал АО «АльфаСтрахование» по адресу: 

<

адрес> заявление Лица 1 о компенсационной выплате.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов Лицо 1 действуя совместно и согласованно с ФИО 1 в составе организованной группы, припарковал автомобиль Mercedes Benz CL 600 г.р.з. НОМЕР возле дома по адресу: 

<

адрес> где автомобиль был осмотрен представителем АО «АльфаСтрахование».

В результате спланированных и последовательных действий, совершенных умышленно, из корыстных побуждений Лицом 1 в составе организованной группы с ФИО 1, с умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана АО «АльфаСтрахование» относительно наступления страхового случая, и желанием на причинение имущественного ущерба страховой компании, сотрудники АО «АльфаСтрахование», введенные в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выплате в пользу Лица 1 компенсационной выплаты в сумме 380 100 рублей путем безналичного перечисления на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «АльфаСтрахование», будучи обманутыми Лицом 1, ФИО 1, действовавшими в составе организованной группы, относительно наступления страхового случая, по платежному поручению НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ перевели с принадлежащего компании банковского расчетного счета НОМЕР открытого в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на принадлежащий Лицу 1 банковский расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 380 100 руб. в счет возмещения ущерба, причиненного автомобилю Mercedes Benz CL 600 г.р.з. НОМЕР, в результате ДТП

Таким образом, участники организованной преступной группы Лицо 1 и ФИО 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана АО «АльфаСтрахование» относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства в общей сумме 380 100 рублей, причинив АО «АльфаСтрахование» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами Лицо 1 и ФИО 1, распорядились по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО 1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования по уголовному делу после консультации с защитником и в его присутствии в порядке, установленном ст.317.1 УПК РФ. ФИО 1, обратился к следователю с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (НОМЕР).

ДД.ММ.ГГГГ следователь обратился с ходатайством на имя прокурора Нижегородской области о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО 1 (НОМЕР).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Нижегородской области было вынесено постановление об удовлетворении ходатайства обвиняемого ФИО 1 и следователя о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (НОМЕР).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Нижегородской, области заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с обвиняемым ФИО 1, согласно которому последний обязался: оказать содействие органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании ранее неизвестных преступлений, о которых не было известно органу следствия, изобличить с целью уголовного преследования лиц, причастных к данным преступлениям, способствовать расследованию уголовного дела и принять меры к возмещению потерпевшим ущерба, подтвердить свои показания в ходе следствия и в суде (НОМЕР).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Нижегородской области вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу.

ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело по обвинению ФИО 1 поступило с обвинительным заключением и представлением заместителя прокурора Нижегородской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород для рассмотрения.

В представлении заместителя прокурора Нижегородской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу указано, что обвиняемый ФИО 1 выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании после изложения предъявленного подсудимому обвинения, подтвердила содействие подсудимого следствию, а также разъяснила суду, в чем именно оно выразилось и значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. При этом суду пояснила, что подсудимый полностью выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО 1 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения заявил, что вину признает в полном объеме, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, с обвинением согласен, свою вину признает в полном объеме, раскаивается в совершенных преступлениях. ФИО 1 в полном объеме подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения, указав, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает в полном объеме, согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяний, юридической оценкой содеянного. При этом полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник подсудимого - адвокат Исмаилов С.М. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу и рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

От представителей потерпевших возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не поступило.

Государственный обвинитель высказал свое согласие о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании были оглашены и приобщены материалы дела, подтверждающие обстоятельства, указанные в п.п. 1-4 ст. 317.7 УПК РФ.

Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Право ФИО 1 на защиту соблюдено, положения ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены: государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, что подтверждено подсудимым в судебном заседании.

Судом установлено, что подсудимый полностью выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве - оказал помощь в расследовании уголовного дела, активно способствовал расследованию совершенных им преступлений, подтвердил свои показания в ходе допросов и дал признательные показания, изобличающие его самого, также Лиц 1,2,3,4,5, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, иных лиц, принял меры к возмещению ущерба.

В настоящее время уголовные дела в отношении иных соучастников рассматриваются судом по существу.

Кроме того, ФИО 1 в судебном заседании не возражал против обвинения, не отказывался от показаний, данных после заключения соглашения о сотрудничестве и подтвердил их в суде после оглашения.

Проверив материалы дела, заслушав стороны, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО 1 обоснованно. Вина подсудимого в совершении каждого из 21 преступления установлена и доказана, и подтверждается собранными по делу доказательствами, которые получены с соблюдением требований уголовно процессуального закона.

Находя вину подсудимого ФИО 1 установленной, суд квалифицирует действия ФИО 1:

- по преступлениям НОМЕР, 2, 14 (каждому) в отношении САО «ВСК», АО СК «Армеец» и СПАО «Ингосстрах» по ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159.5 УК РФ как покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлениям НОМЕР, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 (каждому) в отношении АО СК «Чулпан» (2 преступления), СПАО «Ингосстрах» (9 преступлений), АО «АльфаСтрахование» (3 преступления), ООО «Зетта страхование» (2 преступления), ОАО «Ресо гарантия» (1 преступление), АО «СОГАЗ» (1 преступление) по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ как мошенничество в сфере страхования, то сеть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой.

Учитывая поведение подсудимого ФИО 1 в судебных заседаниях, в ходе которых он участвовала и адекватно реагировал на происходящее, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение по ходатайствам, занимая активную позицию в суде, суд признает ФИО 1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст. 6 УК РФ, при этом в соответствии с требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, имеющиеся заболевания у него, родственников и близких лиц, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников, а также на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Как личность подсудимый ФИО 1 характеризуется следующим образом: является гражданином РФ, имеет постоянное место регистрации и место жительства на территории Нижегородской области, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по место жительства участковым характеризуется положительно, по месту жительства соседями характеризуется положительно, по месту предыдущей работы - Отдел МВД России «Кстовский» характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание по каждому преступлению, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, о чем свидетельствуют его подробные последовательные показания на предварительном следствии, которые способствовали следствию в выявлении соучастников, всех преступлений и фактов содеянного, имеющих существенное значение для установления истины по делу и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и имеющиеся у него заболевания, оказание помощи родственникам и близким лицам и их состояние здоровья и имеющиеся заболевания, наличие благодарностей и положительных характеристик, оказание гуманитарной и благотворительной помощи.

Кроме того, по преступлению НОМЕР по факту покушения на хищение имущества АО САО «ВСК» в сумме 577741 рублей, и по преступлению НОМЕР по факту хищения имущества АО СК «Чулпан» на сумму 100000 рублей (по каждому) суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ наряду с активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, признает явку с повинной (НОМЕР), поскольку в указанных протоколах явки с повинной содержаться сведения о преступлениях, ранее не известных органам предварительного расследования.

Также по преступлениям НОМЕР (в отношении АО СК «Чулпан» на сумму 100 000 рублей), НОМЕР (в отношении СПАО «Ингосстрах» на сумму 251 900 рублей). НОМЕР (в отношении СПАО «Ингосстрах» на сумму 240000 рублей). НОМЕР (в отношении СПАО «Ингосстрах» на сумму хищения 400 000 рублей). НОМЕР (в отношении САО «Ресо-гарантия на сумму хищения 70700 рублей), НОМЕР (в отношении АО «Согаз» на сумму хищения 364 600 рублей), НОМЕР (в отношении АО СК «Зетта страхование» на сумму 100000 рублей), НОМЕР (в отношении СПАО «Ингосстрах» на сумму 292500 рублей) суд в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ (по каждому) признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается платежными поручениями и кассовыми чеками.

По преступлению НОМЕР (в отношении СПАО «Ингосстрах» на сумму 400000 рублей), суд признает в качестве смягчающего обстоятельства наказания по ч.2 ст.61 УК РФ - частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку по указанному преступлению ФИО 1 был возмещен ущерб на сумму 180300 рублей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО 1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по каждому преступлению судом не установлено.

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого по каждому преступлению правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО 1 преступлений, способ их совершения, свидетельствующий о прямом умысле на совершение каждого деяния, роль подсудимого в их совершении, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда (ст. 67 ч. 1 УК РФ), данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что наказание подсудимому ФИО 1 за совершение каждого преступления должно быть назначено в виде лишения свободы и не находит достаточных оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку наличие совокупности смягчающих обстоятельств по делу и данных о личности не может являться безусловным основанием для назначения ему условного наказания.

При назначении размера наказания за каждое из преступлений суд учитывает требования ч.2 ст. 62 УК РФ, поскольку подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и судом установлено смягчающие наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, по преступления, квалифицированным по ч.З ст.30, ч.4 ст. 159.5 УК РФ суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку указанные преступления являются неоконченными.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления, совершенного подсудимым, степени общественной опасности каждого преступления, а также оценки личности подсудимого, суд не находит достаточных оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, с учетом имущественного положения подсудимого, в том числе наличии кредитных обязательств и данных о личности, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, закрепленными в ст.ст. 6 и 7 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимому за каждое совершенное преступление предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 159.5 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку последнее может негативно сказаться на условиях жизни его семьи и близких лиц, а принимая во внимание его поведения после совершения инкриминируемых деяний, а также что ранее он ни к уголовной, ни к административной ответственности не привлекался, суд также находит возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО 1 необходимо назначить в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Также суд учитывает необходимость назначения размера наказания с учетом принципов дифференциации и индивидуализации наказаний и уголовной ответственности за преступления, в зависимости от размера причиненного ущерба, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, а также мер, принятых к возмещению ущерба.

Вид исправительного учреждения с учетом положения п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает в виде исправительной колонии общего режима.

Поскольку по уголовному делу в отношении подсудимого избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, для обеспечения исполнения назначенного наказания, суд считает необходимым изменить в отношении подсудимого ФИО 1 меру пресечения на заключение под стражу. Взяв его под стражу в зале суда.

На основании ст.72 УК РФ время содержания ФИО 1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, срок содержания под домашним арестом на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, учитывая при этом наличие выделенных уголовных дел, по которым не принято решение по существу.

На основании изложенного, руководствуясь статьями ст.ст.302-304, 307-309, 310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО 1 признать виновным в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.З ст.30. ч.4 ст. 159.5 УК РФ, и назначить ему наказание:

1- по ч. 3 ст.30, ч.4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту покушения на хищение денежных средств САО «ВСК» в сумме 577 741 рубль) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

2- по ч. 3 ст.30, ч.4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту покушения на хищение денежных средств АО СК «Армеец»» в сумме 421 500 рублей) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев;

3- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств АО СК «Чулпан» в сумме 60 200 рублей) - в виде лишения свободы сроком 2 года 7 месяцев;

4- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств АО СК «Чулпан» в сумме 100 000 рублей) - в виде лишения свободы сроком 2 года;

5- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств СПАО «Ингосстрах» в сумме 251 900 рублей) - в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца;

6- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств АО «АльфаСтрахование» в сумме 400 000 рублей) - в виде лишения свободы сроком 4 года;

7- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств СПАО «Ингосстрах» в сумме 400 000 рублей) - в виде лишения свободы сроком 3 года 4 месяца;

8- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств СПАО «Ингосстрах» в сумме 240 000 рублей) - в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца;

9- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств ООО «Зетта страхование» в сумме 281 900 рублей) - в виде лишения свободы сроком 2 года 10 месяцев;

10- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств СПАО «Ингосстрах» в сумме 400 000 рублей) - в виде лишения свободы сроком 3 года;

11- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств АО «АльфаСтрахование» в сумме 232 700 рублей) - в виде лишения свободы сроком 2 года 9 месяцев;

12- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств САО «Ресо-гарантия» в сумме 70 700 рублей) - в виде лишения свободы сроком 2 года;

13- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств СПАО «Ингосстрах» в сумме 400 000 рублей) - в виде лишения свободы сроком 4 года;

14- по ч.З ст.30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту покушения на хищение денежных средств СПАО «Ингосстрах» в сумме 381 000 рублей) - в виде лишения свободы сроком 1 год 5 месяцев;

15- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств АО «Согаз» в сумме 364 600 рублей) - в виде лишения свободы сроком 2 года 10 месяцев;

16- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств ООО «Зетта страхование» в сумме 100 000 рублей) - в виде лишения свободы сроком 2 года;

17- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств СПАО «Ингосстрах» в сумме 381 000 рублей) - в виде лишения свободы сроком 3 года 8 месяцев;

18- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств СПАО «Ингосстрах» в сумме 360 900 рублей) - в виде лишения свободы сроком 3 года 7 месяцев;

19- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств СПАО «Ингосстрах» в сумме 359 141 рубль 10 копеек) - в виде лишения свободы сроком 3 года 7 месяцев;

20- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств СПАО «Ингосстрах» в сумме 292 500 рублей) - в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев;

21- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по преступлению по факту хищения денежных средств АО «АльфаСтрахование» в сумме 380 100 рублей) - в виде лишения свободы сроком 3 года 8 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО 1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО 1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Изменить меру пресечения в отношении ФИО 1 с запрета определенных действий на меру пресечения в виде заключения под стражей.

Взять под стражу немедленно в зале суда ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения после вступления приговора в законную силу - отменить.

На основании ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время с момента взятия под стражу, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также срок содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-указанные в томе НОМЕР:

оптический диск, представленный ПАО «Сбербанк России».

оптический диск, представленный АО «Альфабанк».

оптический диск, представленный ПАО «Сбербанк России».

оптический диск, представленный АО «Альфабанк».

оптический диск, представленный ПАО «Открытие».

оптический диск белого цвета, с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР представленный ООО «Т2 Мобайл».

оптический диск красного цвета, «MIREX» CD-R 52х 700 mb, с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР представленный ПАО «Мегафон».

оптический диск белого цвета, с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР, представленный ПАО «МТС» - хранить в материалах уголовного дела.

- указанные в томе НОМЕР:

Административные материалы, изъятые в ходе выемок по ДТП, хранящиеся при материалах уголовного дела НОМЕР - хранить в месте нахождения до рассмотрения уголовного дела НОМЕР по существу.

- документы, указанные в томе НОМЕР - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение пятнадцати суток со дня постановления через Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем непосредственном либо путем использования систем видеоконференц-связи участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, либо отдельном ходатайстве, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Сторонам разъяснены сроки изготовления протокола судебного заседания, а так же право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью в течении трех суток со дня окончания судебного заседания и принесения на него замечаний в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью.

Судья: И.Ю. Маньковская